
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpignano Sesia.  Responsabile Procedimento: Daglia Pierangelo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
COMUNE DI CARPIGNANO SESIA 

Provincia di Novara 

 

DETERMINAZIONE  

POLIZIA MUNICIPALE 
N. 8 DEL 06/04/2024 REG.GEN 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32 C. 2 DEL D.LGS 50/2016 ED 
ART. 192  DEL  D.LGS 267/2000 - AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA BLINDO 
OFFICE  ENERGY  SRL - V.LE DELLA REPUBBLICA 66 - 15048 VALENZA, PER LA 
REVISIONE E TARATURA DEL RILEVATORE DI VELOCITA' BIDIREZIONALE MOD. 
ENVES EVO MVDM 1507 - CIG  B1225CB608      

 
 

CIG  - B1225CB608 CODICE UNIVOCO UFZI9K 

 

IL RESPONSABILE DEL POLIZIA MUNICIPALE 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno sei nel proprio ufficio, 

Il sottoscritto C.P.L. Daglia Pierangelo, responsabile del servizio della Polizia Locale della 
Convenzione Bassa Sesia, come da provvedimento del Sindaco di Carpignano Sesia ai sensi 
del vigente Statuto del Comune di Carpignano Sesia, con competenza anche per tutti i comuni 
della Convenzione di Polizia Locale Bassa Sesia; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO l’art. 183 del D.lgs n. 267/2000; 
VISTO il bilancio preventivo 2024 e pluriennale approvato; 
FATTO PRESENTE CHE il “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia” 
approvato, secondo cui per i servizi o forniture inferiori a € 40.000 è consentito l’affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento; 

    RICHIAMATI 

- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, 
indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 32 (comma 2), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

   PRESO ATTO CHE: 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpignano Sesia.  Responsabile Procedimento: Daglia Pierangelo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

diretto, purché adeguatamente motivato; 
- l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,  
- possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza; 
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 
delle amministrazioni pubbliche: 
- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e 

servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 
130 della Legge 30.12.2018 n. 145, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 
207/2010 e s.m.i.; 
- l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1, 
comma 501, legge n. 208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

  ATTESO che a far data del 01.01.2023 il servizio di Polizia Locale della “Convenzione Bassa                   
Sesia” è gestito dal Comune di Carpignano Sesia quale comune Capo Convenzione; 

ATTESO CHE la Polizia Locale della Convenzione Bassa Sesia ha in dotazione un rilevatore 
di velocità Modello ENVES  EVO MVDM 1507 bidirezionale che necessita di revisione e 
taratura annuale          

VISTA la necessità di provvedere con l’impegno di somme all’affidamento del servizio di 
verifica e taratura annuale dello strumento di rilevazione delle velocità 
VISTO il preventivo fornito dalla ditta BLINDO OFFICE ENERGY srl con sede a Valenza in 
Viale della Repubblica n. 66 – P.I. 02348790060, che propone per tale servizio una spesa di € 
2.400,00 oltre ad IVA;  
ACCERTATA la sussistenza della compatibilità degli impegni di spesa derivanti dalla propria 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1, D.L. n. 78/2009 
convertito nella Legge 102/2009; 
DATO ATTO che ditta BLINDO OFFICE ENERGY srl ha fornito lo strumento stesso 
dimostrando affidabilità e competenza; 

RITENUTO di impegnare la somma complessiva di € 2.928,00; 
 

D E T E R M I N A 
 

In considerazione delle premesse e delle motivazioni che fanno parte integrante e sostanziale 
della presente Determinazione; 
1) Di affidare alla ditta BLINDO OFFICE ENERGY srl con sede a Valenza in Viale della 
Repubblica n. 66 – P.I. 02348790060 l’incarico per la revisione e taratura del misuratore di 
velocità Modello ENVES  EVO MVDM 1507 bidirezionale in dotazione alla Polizia Locale per 
un importo complessivo di €. 2.928,00; 
2) Di considerare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 
del D.Lgs. 267/2000; 
3) Di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183 comma 9 del TU enti locali 267/2000 
l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 2.928,00, alla codifica di bilancio 03.01.1 
Cap. 1130/3/3 sul bilancio 2024; 
4) Di disporre che il relativo contratto venga sottoscritto mediante l’invio di corrispondenza tra 
le parti contraenti secondo l’uso del commercio (consistente in un apposito scambio di lettere, 
mail o anche tramite PEC) trattandosi di affidamento di importo non superiore a € 40.000 ai 
sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpignano Sesia.  Responsabile Procedimento: Daglia Pierangelo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile a copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7,8,9, del TU Enti Locali 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione; 
6) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della 
sezione “Amministrazione trasparente” presente nella homepage nel sito internet istituzionale 
di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lettera b), del 
D.Lgs 14/03/2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.lgs n. 50/2016. 
 

                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           (COMM. PIERANGELO DAGLIA) 
                                                         Firmato Digitalmente 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


